
1

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

##numero_data## 

Oggetto:    L.R.  n. 34/1996 “Norme per le nomine e designazioni di spettanza della 

Regione”.L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca””. 

Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con 

funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente -  dell’Agenzia Marche 

Agricoltura Pesca.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio   riportato in calce al presente decreto  predisposto dal   Settore    

Affari generali , Politiche integrate di sicurezza ed Enti locali,  dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO  il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 

n. 18,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,   del dirigente del  Settore   Affari 

generali , Politiche in t egrate di sicurezza ed Enti locali  e l’attestazione dello stesso che  dal 

presente decreto  non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del 

bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Vicesegreteria e Segreteria di Giunta;

VISTA la proposta del Segretario generale;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione;

DECRETA

D i  nominare   quali componenti del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Marche 
Agricoltura Pesca, i signori:
 

 Marco Rotoni con funzione di Presidente
 Renato Frontini con funzione di Vicepresidente
 Damiano Pirani
 Elisa Scendoni
 Alberto Maria Alessandrini



2

che per le particolari doti professionali e personali sono stati ritenuti idonei e di fiducia per   
ricoprire tale incarico.

Il Presidente della Giunta
(Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con  decreto del Dirigente del   Settore Segreteria di Giunta, Politiche integrate di sicurezza ed 

Enti locali  n. 56 del 20.07.2022, pubblicato sul BURM n. 61 del 21.07.2022, è stato pubblicato 

l’a vviso per la presentazione delle candidature alla carica di componente del Consiglio di 

Amministrazione – di cui un con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - 

dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (di seguito MAP), per un totale di cinque componenti.

La  commissione consiliare con nota protocollo n. 942855 del 20.07.2022, ha indicato per 
l’espletamento dell’incarico conseguente alla nomina dei cinque componenti del Consiglio di 
amministrazione, di cui uno con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente, i 
seguenti requisiti:

a) laurea magistrale o laurea specialistica o diploma di laurea del vecchio ordinamento in 
materie attinenti ad almeno uno dei settori relativi alle funzioni dell’Agenzia MAP
oppure 

b) diploma di istruzione secondaria di secondo grado attinente all’agricoltura e cinque anni 
di esperienza nel settore.

In data 12 settembre 2022 la Giunta regionale, in considerazione dell’esiguo numero di 

candidature pervenute alla data del 10.08.2022, al fine di assicurare maggiore partecipazione 

e acquisire ulteriori curricula  con specifica attinenza agli ambiti propri dell'A.m.a.p. (agricoltura 

e pesca), ha incaricato gli uffici della segreteria generale di riaprire i termini della procedura.

Con decreto  del Dirigente del   Settore Segreteria di Giunta, Politiche integrate di sicurezza ed 
Enti locali  n . 73 del 14 .0 9.2022, pubblicato sul BURM del  1 5.09 .2022,  è stato pubblicato  
l’a vviso di riapertura dei termini  di presentazione delle candidature alla carica di n. 5 
componenti del Consiglio di amministrazione – di cui uno con funzioni di Presidente e uno con 
funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca.

Il nuovo  termine per la presentazione delle candidature alla carica  de qua  è scaduto il 
 0 5 . 10 .2022  ed entro tale data  sono pe rvenute complessivamente le candidature di seguito 
indicate.

da parte del consigliere Luca Santarelli per i candidati:

- Massimo Parri (prot. n. 978992 del 29/07/2022)
- Isabella Baldasso (prot. n. 978992 del 29/07/2022)



3

da parte del consigliere Marco Marinangeli per i candidati:
- Carlo Del Vecchio (prot. n. 1003407 del 04/08/2022)
- Sonia Troiani (prot. n. 1003407 del 04/08/2022)

da parte del consigliere Carlo Ciccioli per i candidati:

- Renato Frontini (prot. n. 1011423 del 08/08/2022)

- Alice Moretti (prot. n. 1011423 del 08/08/2022)

da parte del consigliere Dino Latini per i candidati:

- Marco Rotoni (prot. n. 1017891 del 09/08/2022 come integrata da nota prot. n. 1019948 

in pari data)

- Monia Monaldi (prot. n. 1017891 del 09/08/2022 come integrata da nota prot. n. 

1019948 in pari data)

- Damiano Pirani (prot. n. 1245532 del 05/10/2022 in sostituzione della candidatura già 

inviata in data 09/08/2022 prot. n. 1017995 , integrata con prot. n. 1499235 del 

05/12/2022)

- Alessandra Di Emidio (prot. n. 1245532 del 05/10/2022 in sostituzione della candidatura 

già inviata in data 09/08/2022 prot. n. 1017995)

- Maura Malaspina (prot. 1245663 del 05/10/2022)

- Cristofaro La Corte (prot. 1245663 del 05/10/2022) 

da parte del consigliere Nicola Baiocchi per i candidati:

- Daniele Malandrino (prot. n. 1018523 del 09/08/2022)

- Francesca De Riso (prot. n. 1018523 del 09/08/2022

- Giorgio Mochi (prot. n. 1018561 del 09/08/2022)

- Camilla Bertani (prot. n. 1018561 del 09/08/2022)

da parte del consigliere Renzo Marinelli per i candidati

- Alberto Maria Alessandrini (prot. n. 1020906 del 10/08/2022)

- Elena Berloni (prot. n. 1020906 del 10/08/2022)

da parte del Presidente del Collegio dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati di PU - AN - 

MC                                            Stefano Bartolucci per i candidati:

- Riccardo Renga (prot. n.  1024303 del 10/08/2022)     

- Roberta Renga (prot. n. 1024303 del 10/08/2022)     

da parte del consigliere Antonio Mastrovincenzo per i candidati: 

- Adriana Celestini (prot. n. 1232398 del 03/10/2022)

- Giovanni Ciarrocchi (prot. n. 1232398 del 03/10/2022) 

da parte del consigliere Jessica Marcozzi per i candidati:



4

- Elisa Scendoni (prot. n. 1237581 del 04/10/2022)

- Simone Andrenacci (prot. n. 1237581 del 04/10/2022)

da parte del consigliere Pierpaolo Borroni per i candidati:

- Laura Mattei (prot. n. 1238696 del 04/10/2022)

- Ubaldo Gismondi (prot. n. 1238696 del 04/10/2022)

Verificata la regolarità formale delle candidature, la fase istruttoria si è svolta secondo le 

indicazioni contenute nel decreto n. 5/SG P del 25.01.2022 come da verbali  che si conserva no  

agli atti con ID 227286402 del 08.09.2022 e ID 27677531 del 18.10.2022.

In merito alla valutazione dei requisiti indicati dalla Commissione assembleare, ovvero:

a) laurea magistrale o laurea specialistica o diploma di laurea del vecchio ordinamento in 
materie attinenti ad almeno uno dei settori relativi alle funzioni dell’Agenzia MAP
oppure 

b) diploma di istruzione secondaria di secondo grado attinente all’agricoltura e cinque anni 
di esperienza nel settore

si richiamano le indicazioni espresse dall’art. 2, commi 1 e 2  della legge regionale n. 11 del 12 

maggio 2022, istitutiva dell’Agenzia MAP ,  che  individuano  una molteplicità di settori di attività 

(tra cui principalmente quell e dell’ambito  agricolo, quell e dell’ambito  agroalimentare  e  

forestale, e quelle della pesca).

In particolare  l’art. 2, comma 2,  individua ed elenca le funzioni esercitate  dalla suddetta 

Agenzia, suddividendole in due grandi categorie: 

a) servizi per le imprese,  articolati  su n. 10 linee di attività,  in cui viene rimarcato il ruolo 
strategico per l'innovazione, anche attraverso la funzione  di facilitatore e progettista 
dell'innovazione (innovation broker); 
b) servizi  f itosanitario e agrometeorologico,  articolati  su n. 2 linee di attività,   ai sensi delle 
normative specifiche del servizio fitosanitario regionale e per l'attuazione del Piano d'azione 
nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN). 

Ciò premesso, a lla luce della documentazione presentata dai candidati, svolta la necessaria 

istruttoria ai sensi del decreto n.  5 /2022,  sulla base delle considerazioni espresse,  risulta no  

idonei all’espletamento della carica i seguenti candidati: 

 Massimo Parri

 Isabella Baldasso

 Carlo Del Vecchio

 Sonia Troiani

 Renato Frontini

 Alice Moretti

 Marco Rotoni



5

 Damiano Pirani

 Alessandra Di Emidio

 Giorgio Mochi

 Daniele Malandrino

 Elena Berloni

 Alberto Maria Alessandrini

 Riccardo Renga

 Elisa Scendoni

 Ubaldo Gismondi

 Maura Malaspina

 Cristofaro La Corte

Si  è provveduto inoltre a verificare eventuali cause di incompatibilità e inconferibilità ai sensi 

della normativa nazionale e regionale ritenendo che alla luce delle dichiarazioni presentate 

nessun candidato incorre in tali situazioni.

Poiché la Giunta regionale non ha provveduto alla nomina del  Consiglio di amministrazione 

dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca  entro il giorno 09/11/2022, ovvero entro il 

cinquantacinquesimo giorno dalla data di pubblicazione nel BUR del decreto n.  n . 73 del 

14 .0 9.2022 , ai sensi dell’art. 6, comma 3 della legge regionale n. 34/1996 la nomina in oggetto 

è diventata di competenza del Presidente della Regione Marche, il quale, alla luce dell’esito 

dell’istruttoria e in considerazione delle particolari doti professionali e personali, ha   ritenut o  

idonei e di fiducia i signori:

 Marco Rotoni con funzione di Presidente
 Renato Frontini con funzione di Vicepresidente
 Damiano Pirani
 Elisa Scendoni
 Alberto Maria Alessandrini

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Roberta Sturani

                                             Documento informatico firmato digitalmente



6

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE DI 
SICUREZZA ED ENTI LOCALI

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto.
Attesta, altresì, che  dal presente decreto  non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Francesco Maria Nocelli

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE VICESEGRETERIA E SEGRETERIA DI GIUNTA

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e i l parere reso dal dirigente del Settore   
Affari generali,  Politiche integrate di sicurezza ed Enti locali, ai  sensi dell’articolo 4, comma 5, 
della LR n. 18/2021, appone il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Francesco Maria Nocelli

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone l’adozione del presente decreto.
D ichiara,  altresì,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Segretario generale
Mario Becchetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 174 del 30 dicembre 2022
		2022-12-30T09:47:29+0100
	ROBERTA STURANI


		contact.02
	2022-12-30T10:31:47+0100
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02


		contact.03
	2022-12-30T10:33:33+0100
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		contact.04
	2022-12-30T11:17:49+0100
	location.04
	Mario Becchetti
	reason.04


		2022-12-30T11:20:11+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




